МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЬНГ УРЕДУ
ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ JAKAPY

2017 г.
г. Г орно-Алтайск

О проведении регионального этапа Всероссийского заочного
конкурса детского творчества «Зеркало природы»

В соответствии с планами работы Министерства образования
и науки Республики Алтай, АУ ДО РА «Республиканский центр
дополнительного образования» в целях привлечения внимания
обучающихся к проблемам охраны окружающей среды, воспитания
бережного и внимательного отношения к природе, направленного на
повышение общего эстетического и культурного уровня обучающихся,
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о проведении регионального этапа
Всероссийского заочного конкурса детского творчества «Зеркало
природы» (далее -  Конкурс) согласно приложению.

2. Провести Конкурс с 20 марта по 15 мая 2017 года.
3. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить

на Автономное учреждение дополнительного образования Республики
Алтай «Республиканский центр дополнительного образования» (Е.А.
Дадочкина).

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов
управления образованием обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.

5. Руководителям организаций, подведомственных Министерству
образования и науки Республики Алтай, обеспечить участие обучающихся
в Конкурсе.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Первого
заместителя министра образования и науки Республики Алтай
Болтошеву О.Б.

Министр А.В. Бондаренко

Дадочкина Е.А.

Приложение к приказу МОН РА
« S 2017г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
0 региональном этапе Всероссийского заочного конкурса детского

творчества «ЗЕРКАЛО ПРИРОДЫ»

1. Общие положения
1.1. Учредителем регионального этапа Всероссийского заочного

конкурса детского творчества «Зеркало природы» (далее - Конкурс) является
Министерство образования и науки Республики Алтай. Организацию и
проведение Конкурса осуществляет Автономное учреждение
дополнительного образования Республики Алтай «Республиканский центр
дополнительного образования» (далее -  АУ ДО РА «РЦДО»).

1.2. Конкурс проводится в целях привлечения внимания обучающихся
к проблемам охраны окружающей среды, воспитания бережного и
внимательного отношения к природе средствами разных видов творчества,
направленные на повышение общего эколого-эстетического и культурного
уровня обучающихся.

1.3. Тема Конкурса -  «Сохранение благополучия окружающей среды».
1.4. Задачи Конкурса:
• развитие интереса детей и молодежи к проблемам охраны

окружающей среды;
• поиск и поощрение талантливых обучающихся;
• стимулирование творческой активности обучающихся и педагогов;
• объединение усилий людей, неравнодушных к судьбам природы и

культуры России, и установление между ними творческих контактов.

2. Участники Конкурса
В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся в возрасте 8 - 1 8

лет образовательных организаций Республики Алтай.
К участию в Конкурсе допускаются работы победителей и призеров

муниципальных этапов Конкурса.

3. Номинации и возрастные категории Конкурса
3.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- ж ивопись и граф ика (рисунки карандашом, тушью, гуашью,

живопись маслом, акварелью, черно-белая графика и др.)
- природа и т ворчест во (соломка, плоские флористические работы,

поделки и композиции из различных природных материалов и т.д.)
- ф от омат ериалы ;
- видеом ат ериалы ;
3.2. Конкурс проводится по трем возрастным группам:
1 группа -  обучающиеся 8-10 лет;
2 группа -  обучающиеся 11-13 лет;

3 группа -  обучающиеся 14-18 лет.

4. Порядок и сроки проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится с 15 марта по 10 мая 2017 г. в два этапа:

- муниципальный этап с 15 марта по 30 апреля 2017 г. ;
- региональный этап с 30 апреля по 15 мая 2017 г.

4.2. Работы победителей Конкурса будут представлены на заочный этап
Всероссийского конкурса детского творчества «Зеркало природы» в ФДЭБЦ
г. Москва.

4.3. Оценка конкурсных работ проводится в соответствии с
критериями.

4.4. Участники Конкурса оплачивают организационный взнос в размере
100 рублей за каждую предоставленную на Конкурс работу. Реквизиты для
перечисления организационного взноса:

ИНН 0411131521 КПП 041101001
Управление Федерального казначейства по Республике Алтай (АУ ДО
РА «РЦДО», л\с 30776U58330)
Расч. Счет №40601810500001000001
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСП. АЛТАЙ Г.ГОРНО-АЛТАЙСК
БИК 048405001
ОКАТО 84701000
ОКПО 97482017
КБК 00000000000000000130

4.5. Для участия в региональном этапе Конкурса представители
муниципальных органов управления образованием направляют работы,
оформленные в соответствии с требованиями к оформлению конкурсных
материалов. Вместе с работами представляются анкеты — заявки, согласие на
обработку персональных данных и ксерокопии квитанции об оплате по
адресу: АУ ДО РА «РЦДО» 649000, г. Горно-Алтайск, ул. Комсомольская, 5,
или пер. Юннатов, 1 с указанием «Конкурс «Зеркало природы» или на
электронный адрес: rcdod га dmaILm до 5 мая 2017г.

Контактная информация: телефон 8(38822)29286, методист Козлова
Светлана Анатольевна.

5. Награждение победителей и призеров Конкурса
5.1. Жюри Конкурса определяет победителей и призеров Конкурса.
5.2. Победители и призеры по каждой номинации награждаются

дипломами Министерства образования и науки Республики Алтай.
5.3. Все участники Конкурса получают сертификат участника

Конкурса.

6. Требования к оформлению и критерии оценки конкурсных
работ

1. Работы на Конкурс по номинациям «Ж ивопись и графика»,
«Природа и творчество» должны быть представлены в натуральном виде.

2. Каждая работа должна иметь этикетку (размер 10см х 5см) из
плотной бумаги или картона, где указы ваю т ся: название работы, Ф.И.О.
автора(-ов), возраст, образовательное учреждение, Ф.И.О. руководителя
(если имеется) и должность, техника исполнения и материал, из которого
выполнена работа.

Плоские работы должны быть подписаны с обратной стороны, четко и
крупно в соответствии с нижеприведенным образцом:

П о р я д о к  з а п о л н е н и я П р и м е р  о ф о р м л е н и я
Фамилия, имя, возраст автора Иванов Николай, 14 лет
Название работы «Цветущий сад»
Образовательное учреждение МБОУ СОШ № 4 г. Горно-Алтайска
Фамилия и имя, отчество руководителя,
должность

Руководитель Сидорова Вера Николаевна,
учитель технологии

Техника исполнения работы Бумага, акварель, тушь.

К конкурсной работе (или серии работ) прилагается сопроводительный
текст, раскрывающий замысел автора, особенности техники исполнения.

Сопроводительный текст пишется или печатается на отдельном листе,
на русском языке, так, чтобы его можно было вывесить рядом с работой,
подписывается с обратной стороны так же, как и работа.

3. Рисунки и живопись должны быть помещены в рамы или оформлены в
паспарту, (а не наклеены!)на плотную основу.

4.Основные требования к видеоматериалам и фотоматериалам:
-продолжительность видеоматериала до 7 минут в одном из удобных для
участника формате: avi, wmv, mpeg, mp4, 3gp, mkv;
- фотоматериалы (до 2-х работ от одного автора) высылаются с подписями
формат не менее 21x30 см, краткие сведения об авторе необходимо
размещать только с обратной стороны.

5. Критерии оценки работ номинации «Живопись и графика», «Природа и
творчество»: творческая индивидуальность и мастерство автора работы,
знание основ композиции, владение техникой в которой была выполнена
работа; оригинальность раскрытия темы, художественный вкус и видение
перспективы, цветовое решение: смысловая составляющая.

6. Критерии оценки видео- и фотоматериалов:
-смысловая составляющая и соответствие заданной тематике, новизна и
оригинальность идеи, оригинальность композиционного решения, свет,
динамика, цветовое и тональное единство, общее эмоциональное восприятие;
- качество видеосъемки, законченность сюжета, наличие титульного кадра,
наличие звукового сопровождения, видеоэффекты.

Приложение 1

Анкета-заявка участника
регионального этапа Всероссийского заочного конкурса детского

творчества «Зеркало природы»

М О________________________________________________________

Номинация___________________________________________________

Ф.И.О. участника (полностью)_________________________________ ____

Дата рождения «_____»_________________________________________

Место учебы, класс_____________________________________________

Сведения о руководителе, творческом консультанте (если имеются):

Ф.И.О. (полностью) ____________________________________________

должность_______________________________________________________

Наименование образовательной организации, контактные телефоны,

электронная почта___________________

Название работы

Д ата_________

Дата заполнения «_____» _______________________2 0 1 7  г.

Ф .И .О . организатора м униципального этапа

___________  _______________________________________ П одпись

Приложение 2

Согласие родителя (законного представителя) участника Конкурса на
обработку персональных данных его ребенка (подопечного)

Я,
(ФИО представителя полностью)

проживающий по адресу____________________________

паспорт серия_________номер__________ , выдан:

(кем и когда выдан)
на основании____________________________________________________

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего
полномочия представителя)

являясь родителем (законным представителем)_______________________

(ФИО ребенка (подопечного) полностью)
проживающего по адресу _________________________________________
паспорт (свидетельство о рождении) серия _________номер__________ ,
выдан:_________________________________________________________

(кем и когда выдан)
настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку
оператору базы персональных данных________________________________
персональных данных моего ребенка (подопечного).

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка
(подопечного) в целях организации, проведения, подведения итогов
регионального этапа Всероссийского заочного конкурса детского творчества
«Зеркало природы» проводимого под эгидой Министерства образования и
науки Республики Алтай, отбора обучающихся для различных видов
поощрений.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в
отношении персональных данных моего ребенка (подопечного), которые
необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая
сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,
изменение), использование, распространение (в том числе передачу третьим
лицам при обязательном условии соблюдения конфиденциальности моих
персональных данных), обезличивание, блокирование.

Я даю согласие на размещение персональных данных моего
подопечного в базах данных:

-  победителей и призеров Конкурса в г. Горно-Алтайске, оператором
которой, является Автономное образовательное учреждение

дополнительного образования Республики Алтай «Республиканский Центр
дополнительного образования».

-  участников муниципального и регионального этапов Конкурса
(оператор -  АУ ДО РА «РЦДО»).

Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных
данных моего подопечного:

-  фамилия, имя, отчество;
-  пол;
-  дата рождения;
-  название и номер школы;
-  класс;
-  результат участия в муниципальном (окружном), региональном и

Всероссийском этапах Конкурса и других интеллектуальных
соревнованиях, проводимых Министерством образования и науки
Республики Алтай;

-  контактная информация.
Я согласен (сна), что обработка персональных данных может

осуществляться как с использованием автоматизированных средств, так и
без таковых.

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном):
«фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, название и номер школы,
класс» могут быть указаны на дипломах, переданы федеральному оператору
Конкурса

Я  согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном):
«фамилия, имя, отчество, пол, название и номер школы, класс» могут быть
размещены на сайтах в списках победителей и призеров этапов Конкурса.

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка
(подопечного) действует с даты его подписания до даты отзыва, если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации. Я уведомлен о
своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится
по моему письменному заявлению в порядке, определенном
законодательством Российской Федерации. Мне известно, что в случае
исключения следующих сведений: «Фамилия, имя, отчество, пол, дата
рождения, школа, класс, результат участия в интеллектуальном
соревновании» оператор базы персональных данных не подтвердит
достоверность дипломов или грамот обучающегося.

«___»_________2017 года /
Подпись Расшифровка